
 1

 資料－２  
 

 

防衛庁長官   額 賀 福志郎  様 

防衛施設庁長官 北 原 巖 男  様 

 

 

  平成１８年９月１２日 

              苫小牧市長 岩 倉 博 文 

 

 

在日米軍再編に伴う訓練移転に関する要望について 
 

 在日米軍再編に係る訓練移転につきましては、去る８月２８日、苫小牧市の航

路下の植苗・美沢地区の住民説明会において、「訓練移転の受け入れはやむを得な

いもの」と判断し、その意思表明したところであります。 

 その後、他の地区の住民説明会においてその考えを説明し、団体等に対しても

説明をしてきたところでありますが、国との協定締結、騒音対策、事故事件への

対応、地域振興策などについて、その具体的な取組と対応に万全を期して欲しい

という声が圧倒的であります。 

 つきましては、こうした地元の意を汲み取って頂きたく、次の要望事項の実現

方に、特段のご配慮を賜りますようお願い申し上げます。 

 

記 

 

１ 協定の締結 

２ 訓練計画の情報提供 

３ 騒音対策の実施 

４ 訓練移転に伴う騒音値の情報提供のための騒音情報公開システムの設置 

５ 事故・事件の対策 

６ 地域振興策としての周辺整備対策事業の実施 

７ 再編交付金の創設 

８ 特定防衛施設周辺整備調整交付金の増額 

９ 現行の基地周辺対策予算の確保 



 2

 

【 要 望 内 容 】 

 

１ 協定の締結 

  これまで協議してきた訓練移転に伴う安心安全対策、騒音対策、地域振興策

及び使用条件の年間の使用日数６０日以内を維持すること等、訓練の形式や態

様を明記した協定の締結を確実に実行するとともに、これを遵守して頂きたく

要望します。 

  特に、航路下の地域住民からは、「訓練の規模が拡大されることのないように

して欲しい。」という強い要望がありますので、この主旨を協定に明記して頂き

ますよう、要望します。 

 

２ 訓練計画の情報提供 

  共同訓練の計画について、事前に地元に通知することとしているが、その内

容については、期間、参加人数、飛行機の機種、機数、訓練空域など詳細かつ

速やかに通知して頂くことを要望します。 

 

３ 騒音対策の実施 

  この度の訓練移転に伴い、騒音が更に加重となりますことから、防音対策に

ついては、対象区域を７０Ｗまで拡大するとともに、全室を対象とし、告示後

の新築住宅についても対象として頂きますよう要望します。 

 

４ 訓練移転に伴う騒音値の情報提供のための騒音情報公開システムの設置 

  行政情報の公開は、行政運営上必要不可欠であり、特に、訓練移転に伴う住

民不安を解消するため、騒音発生状況などを迅速に情報提供できる情報公開シ

ステムを設置して頂きますよう要望します。 

 

５ 事故・事件の対策 

  米軍による事故事件の抑制について、米側に対して、安全管理や綱紀粛正の

徹底を図るなど、事故事件の防止に実効性のある措置を講ずるよう求めている

ところであり、引き続き強く要請していくとしており、また、訓練移転期間中、

局職員を現地に配置し万全な対応を期したいとしておりますが、事故事件の未

然防止の徹底について、一層の努力をして頂くこと及び訓練移転対応窓口を充

実していただきますよう要望します。 

また、万が一にも事故事件が発生した場合には、迅速で正確な処理について、

責任を持って行うことが出来る体制の整備をして頂きますよう要望します。 

 

 

 



 3

 

 

６ 地域振興策としての周辺整備対策事業の実施 

  閣議決定において、再編関連措置を実施する際に、新たなる負担を担う地元

自治体の要望を配慮し、地域振興策等の措置を実施するものとされております

が、地元におきましては、航路下の地域の要望を踏まえて事業を決める必要が

ありますので、今後、具体的な事業が決まった場合は、早期に事業採択して頂

きますよう要望します。 

 

７ 再編交付金の創設 

  米軍再編で負担が生ずる市町村の振興を目的に、国が検討していると聞いて

おります新たな交付金制度について、騒音の加重のみが増す当市を交付金の対

象とし、騒音が加重となることを十分考慮の上、均衡ある配分がなされるよう

要望します。 

また、相応額の確保をするとともに、その使途について柔軟に対応できるよ

う緩和を図るよう要望します。 

   

８ 特定防衛施設周辺整備調整交付金の増額 

  在日米軍再編に伴う訓練移転が行われた場合には、騒音の加重等市民生活に

対する影響や、様々な財政負担が生じることも予想されることから、特定防衛

施設周辺整備調整交付金を増額するよう要望します。 

 

９ 現行の基地周辺対策予算の確保 

  先の閣議決定においては、在日米軍の再編に関し、法制面及び経費面を含め、

再編関連措置を的確かつ迅速に実施するための措置を講ずるとしており、他方、

政府全体として一層の経費節減・合理化を行う中で、防衛関係費においても思

い切った合理化・効率化を行うこととしております。 

  しかしながら、この度の訓練移転に関わる各種対策やこれまで防衛施設周辺

住民の生活環境の整備に大きく寄与しておりますことから、基地周辺対策予算

につきまして、所要額を確保されますよう要望します。 

 

 

 


